ICS 39.060
CCS Y 88
DB4505
北 海 市 地 方 标 准
DB 4505/ XXXXX—XXXX
珍珠饰品加工技术规范
Technical specification for pearl jewelry processing
（征求意见稿）

仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB 11887 首饰 贵金属纯度的规定及命名方法
GB/T 16552 珠宝玉石 名称
GB/T 18781 珍珠分级
GB 28480 饰品 有害元素限量的规定
GB/T 31912 饰品 标识
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
前处理 pretreatment
漂白前，进行的洗珠、选珠、增光和钻孔等工艺。
3.2
增光 brightening
在一定的工艺条件控制下，不对珍珠结构进行破坏的人工优化加工，提高珍珠表面反射光的强度及
映像的加工工艺。
3.3
漂白 bleaching
在一定的工艺条件控制下，去除珍珠表面微瑕疵并使珍珠体色增白。
DB4505/ XXXXX—XXXX
5
3.4
增色 color optimization
将漂白后的珍珠浸泡在增色液中，增强或改善颜色的工艺。
3.5
抛光 polishing
使用特定的材料加入高速抛光机对珍珠表面进行轻微净化，去除表面杂质，不改变珍珠光泽的加工
工艺。
3.6
珍珠饰品
由珍珠经穿线、粘接、贵金属镶嵌等工艺制成的饰品。一般有发饰、耳饰、项链、吊坠、胸花、手
串、手链、手镯、戒指、足饰、服饰、挂件等。
4 基本要求
4.1 加工场所要求
4.1.1 工作场所应灯光适宜、干净整洁、井然有序，工作区域禁止喧哗吵闹、禁止吸烟。
4.1.2 仪器设备按规定位置摆放，定期维护保养。大型设备专人操作，配备安全操作手册。
4.1.3 工作人员按要求统一穿戴工作服，干净整洁，按安全生产手册作业。关键岗位技术人员持证上
岗，定期考核，并满足相关工作年限要求。
4.1.4 应配置必要的检测设备和检测人员，如珍珠分级、链线平均拉伸强度等方面的检验检测能力。
4.2 原材料要求
4.2.1 珍珠原珠应符合 GB/T 18781 要求，用于镶嵌的珍珠应达到珠宝级养殖珍珠各质量因素最低级
别要求。
4.2.2 淡水无核珍珠应选用养殖 3 年（含）以上的珍珠，淡水有核珍珠珠层厚度应满足 1.2mm 以上（含
1.2mm）。
4.2.3 穿链的链线整体匀称、色泽一致，干净有光泽、无刺团，防水；平均拉伸强度在 12.5N（含）
以上。
4.2.4 饰品金属材质为 K 金、925 银、钛钢、合金，有害元素限量、纯度及印记分别符合 GB 28480、
GB 11887 相关要求。
4.2.5 饰品搭扣配镶珠宝玉石为天然珠宝玉石，其命名符合 GB/T 16552 要求。
5 加工流程
珍珠饰品加工流程如图1所示。
DB4505/ XXXXX—XXXX
6
图 1 珍珠饰品加工流程
6 前处理
6.1 设备仪器及增光液配制
前处理的设备仪器和试剂配置见附录A。
6.2 洗珠
6.2.1 采用塑料或木质洗珠桶，先清水清洗，后用洗涤液浸洗至珍珠表面无黏液，再用清水漂洗至无
泡沫后，捞出。
6.2.2 通风条件下应阴干 12h 以上。
6.3 选珠
在灰色或白色背景下，避开明亮彩色物体，采用北向日光或开启日光灯，距离被检样品20cm～25cm，
肉眼距离被检样品15cm～20cm，滚动珍珠，剔除残破损缺的珍珠，选出白色或其他颜色鲜艳无瑕疵的优
质珍珠，其余珍珠根据着污程度，分选出浅色珠，中色珠，深色珠以便进行后续工艺。
6.4 增光
6.4.1 用 A1 液在 18℃水浴条件下浸泡珍珠，液面高度高出珍珠 1cm～2cm，约 48h 后洗净、烘干。
6.4.2 用 B 液在 40℃水浴条件下浸泡珍珠，液面高度高出珍珠 1cm～2cm，约 72h 后洗净、烘干。
6.4.3 用 C 液在 40℃水浴条件下浸泡珍珠，液面高度高出珍珠 1cm～2cm，约 48h 后洗净、烘干。
6.4.4 用 A2 液在 40℃水浴条件下浸泡珍珠，液面高度高出珍珠 1cm～2cm，约 72 h 后洗净、烘干。
6.4.5 用 C 液在 40℃水浴条件下浸泡珍珠，液面高度高出南珍 1cm～2cm，约 48h 后洗净、烘干。
6.4.6 用 A3 液在 40℃水浴条件下浸泡珍珠，液面高度高出珍珠 1cm～2cm，约 72h 后洗净、烘干。
6.5 钻孔